
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ КАЙБИЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН й /г

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КАЙБЫЧ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

тз с.Б.Кайбицы № /:/ 3 7^

О внесении изменений в постановление Исполнительного 
комитета Кайбицкого муниципального района от 28Л2.2018 
№492 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
перевозчикам в целях возмещения части затрат на выполнение 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 
пассажиров и багажа по регулируемым тарифам
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
на территории Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан»

В связи с постановлениями Правительства Российской Федерации от 
05.04.2022 №590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 
2022 году», от 22.12.2022 № 2385 «О внесении изменений в общие требования к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг», Исполнительный комитет Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Кайбицкого 
муниципального района от 28.12.2018 №492 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий перевозчикам в целях возмещения части затрат на 
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 
пассажиров и багажа по регулируемым тарифам автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам на территории Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан» следующие изменения:

1.1. в приложении № 1:



пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Субсидии предоставляются участникам отбора (юридическим лицам - за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальным 
предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг (далее организации)), 
которые должны соответствовать на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется проведение отбора, или иную дату, определенную настоящим 
пунктом требованиям:

у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом);

у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по 
возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность 
по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета 
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом 
(за исключением субсидий, предоставляемых государственным (муниципальным) 
учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных доходов, субсидий в 
целях финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой 
товаров (выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий физическим 
лицам) (в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом);

участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя (в случае, если такие требования предусмотрены правовым 
актом);

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, 
работ, услуг, являющихся участниками отбора (в случае, если такие требования 
предусмотрены правовым актом);

участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в 
том числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых



доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

участники отбора не должны получать средства из федерального бюджета 
(бюджета Республики Татарстан, местного бюджета), из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации (нормативных правовых 
актов Республики Татарстан, муниципальных правовых актов) на цели, 
установленные правовым актом;

участник отбора не должен находиться в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
распространению оружия массового уничтожения (в случае, если такие 
требования предусмотрены правовым актом).»;

пункт 2.6.3. изложить в следующей редакции:
«2.6.3. При предоставлении субсидий, указанных в настоящем Порядке, 

получатель субсидии, лица, получающих средства на основании договоров, 
заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), соглашаются 
на осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как 
получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального 
финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268 1 и 269 2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в 
соглашение.

При предоставлении субсидий, указанных в настоящем Порядке условием 
их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении 
субсидий является согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства 
на основании договоров, заключенных с получателями субсидий (за 
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 
хозяйственных товариществ и обществ с участием публичноправовых 
образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих



организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление в отношении их проверки главным распорядителем 
как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового 
контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268 1 и 269 2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.»;

раздел пятый изложить в следующей редакции:
«5. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

5.1. Соблюдение условий, требований, целей и порядка предоставления 
субсидий получателями субсидий подлежит обязательной проверке главным 
распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения получателем 
субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии, а также о проверке органами 
муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268 1 и 269_2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их 
предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Исполнительным 
комитетом и КСП предоставленная субсидия подлежит возврату.

5.3. В случае нарушения получателями субсидий условий, установленных при 
их предоставлении, соответствующие средства подлежат возврату в бюджет 
Кайбицкого муниципального района.

5.4. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан в 30-дневный срок с 
даты получения соответствующего требования Исполнительного комитета по 
выявлению фактов представления недостоверных сведений и документов для 
получения субсидий.

5.5. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан указанных средств они подлежат 
взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательствами 
Российской Федерации и Республики Татарстан.

5.6. Ответственность за достоверность предоставляемых документов, за 
целевое и эффективное использование бюджетных средств, соблюдение 
антикоррупционного законодательства возлагается на получателей субсидий. К 
нарушителям применяются меры ответственности, предусмотренные действующим 
законодательством.».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// kaybici.tatarstan.ru и 
опубликовать на Официальном портале правовой информации Республики



Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб­
адресу :ЬЦр://ргауо.1а1аг81ап.ги.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального 
района Э.Х.Загидуллину.

Руководитель А.И.Макаров


